
平成２３年度 

北海道心理・教育アセスメント研究会 第３回例会のお知らせ 
 
 晩秋の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

１０月に行われた第２回例会は、「WISC-Ⅲから WISC-Ⅳ」と題して新しく生 

まれ変わった WISC-Ⅳ知能検査の理解と活用について、北海道教育大学函館校 

准教授 北村 博幸 先生 にご講義をいただきました。北村先生からは検査の概要 

だけではなく具体的な事例を取り上げて、検査から読み取れる内容についても触れ 

ていただき、大変有意義な研修会となりました。 

さて、第３回例会では、発達検査や観察等から得られる様々な情報をどのようにアセスメントして授業に活かす

のかということについて「学習の理解」「指導の工夫」「学習スキルの獲得」などの面から、札幌市の巡回相談員と

してご活躍中の 前野 紀惠子 先生 にご提言をいただく予定です。前野先生は幼稚園から高校まで、幅の広い多様

な子どもたちを長い間指導されてきた方で、今回は、前野先生の深い子ども理解とその対応について、事例も交え

たお話がじっくりと聞けるものと期待しております。 

多くの皆様のご参加をお待ちしております。    

平成２３年１１月３日  

北海道心理・教育アセスメント研究会 

 会長  青山 眞二 

― 記 ―  

 
日 時  平成２３年１２月１０日（土） 1４：３０～1７：０0 （受付：1４：００～） 

会 場  札幌市生涯学習総合センター ちえりあ２F 中研修室１ 

                      札幌市西区宮の沢１条１丁目１－１０ / TEL 011-671-2200 

※車でお越しの方は、同センター裏「西友」の駐車場をご利用ください（２時間まで無料） 

内 容    

 

 

 

 

 

 

資料代  会員  無料、  非会員 ５００円（１回分）、 学生無料  

               

☆ 会場定員（７０名）の都合上、事前の参加申込みをお願いします。 

☆ 参加は事前申込みの方が優先となります。人数に空きがあれば、当日参加も可能です。 

☆ 開始時刻以降に来場した場合、会場が満席のときは、事前申込みをされた方でも参加いただけないことがあります。 

☆ 今年度の開催予定日と例会内容(予定) 

 

 

 

 

第１回   ６月１１日（土） ：「アセスメントから指導、そして校内支援体制を考える」 
               （北海道教育大学：青山 眞二先生、五十嵐 靖夫先生、小野寺 基史先生） 

第２回 １０月 １日（土） ：「ＷＩＳＣ－ⅢからＷＩＳＣ－Ⅳへ」 （北海道教育大学函館校 北村 博幸先生） 
第３回 １２月１０日（土） ：「アセスメントを授業に活かす」（札幌市教育委員会 巡回相談員 前野 紀惠子先生） 
第４回  ２月１１日（土） ：「Ｋ－ＡＢＣからＫ－ＡＢＣⅡへ」   （北海道教育大学札幌校 青山 眞二先生） 

「アセスメントを授業に活かす」 

札幌市教育委員会巡回相談員 前野  紀惠子 先生 

※なお、当日は、前野先生の巡回相談先の一つである新琴似緑小学校でコーディネータをされている 

 杉浦正員教諭からも､自校でのアセスメント研究の取組みについてご報告いただく予定です。 



【申込み要領】 
 

・申込みは右記の①～⑥をもれなく記入し、 

e-mail にて １２月５日(月)必着 でお 

申込みください。 

 

・受付けは先着順となります。 

確認のための返信はいたしませんが、定員が 

超過し、出席できない等の理由が生じた場合 

には、事務局からご連絡を差し上げます。 

 

・申込みは、原則としてe-mail となりますが、不可能な場合にはFAX でもお受けいたします。 

（FAX：011-778-0617 小野寺研究室） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 北海道教育大学 教職大学院 小野寺研究室（事務局） 

 

TEL & FAX ： 011-778-0６17 
e-mail ： onodera.motofumi@s.hokkyodai.ac.jp  

（必要事項） 

①  第３回例会参加希望 

② 氏名 

③ 会員 or  非会員 

④ 所属名 

⑤ 連絡先（電話） 

⑥ e-mail アドレス 

【申込先】 

（e-mail）onodera.motofumi@s.hokkyodai.ac.jp 

( Fax ) ０１１-７７８-０６１７ 

お申込みはお早めに！！ 

ご参加をお待ちしています。 


